Art. III. - *Utrum eleemosynae corporales sint potiores quam spirituales.*

RESP. NEG. - *Scil.*: simpliciter loquendo spirituales sunt potiores.

PRIMA R. EST ratione doni: quia donum spirituale quod exhibetur nobilior est dono corporali.

SECUNDA R. EST ex parte ipsius cui subvenitur: quia cui subvenitur per opera spiritualia scilicet spiritus, nobilior est.

TERTIA R. EST ex parte ipsorum actuum quibus subvenitur proximo: quia spirituales actus sunt nobiliores actibus corporalibus, qui sunt quodammodo serviles. - Tamen secundum aliquem particularem casum corporalis eleemosyna alicui spirituali praefertur; puta magis est pascendus fame moriens, quam docendus; et, ut Philosophus dicit (Top. lib. iii, cap. 2, loco 40): «Melius est (indigenti) ditari quam philosophari», quamvis hoc sit simpliciter melius.

NOTANDUM: Recompensatio operum eleemosynarum si est intenta diminuit meritum, secus non diminuit meritum. Recompensatio autem bonorum spiritualium, etiam si est intenta, non diminuit meritum (Ad 2m).

Art. IV. - Utrum eleemosynae corporales habeant effectum spiritualem.

RESP. AFF. - Scil.: a) eleemosynae corporales non secundum suam substantiam; b) sed ex parte earum causae; et c) ex parte effectus, habent effectum spiritualem.

R. PRIMI EST: quia secundum hoc non habent nisi corporalem effectum, inquantum scilicet supplent corporales defectus proximorum.

R. SECUNDI EST: quia dare eleemosynam corporalem propter dilectionem Dei et proximi affert fructum spiritualem, secundum illud Eccli. xxix, 13: *Perde pecuniam propter fratrem... , pone thesaurum in praeceptis Altissimi; et proderit tibi magis quam aurum.*

R. TERTII EST: quia proximus, cui per corporalem eleemosynam subvenitur, movetur ad orandum pro benefactore. Unde et ibidem subditur: *Conclude eleemosynam in sinu pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo.*

NOTANDUM: Ille qui bene dat eleemosynam, non intendit emere aliquid spirituale per corporale, quia scit spiritualia in infinitum corporalibus praeeminere; sed intendit per charitatis affectum spirituales fructus promereri (Ad 2m).

Art. V. - Utrum dare eleemosynam sit in praecepto.

RESP. AFF. - R. EST: quia dilectio proximi non potest conservari sine subventionem necessitatis ejus. Dicitur enim I. Jn. iii, 18: *Non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.*

Tamen actus charitatis qui per eleemosynam exerceri praecipitur pensandus est cum ex parte dantis, tum ex parte accipientis. Ex parte dantis de praecepto est eleemosynam dare de superfluo, secundum illud Lc. ii, 41: *Quod superest, date eleemosynam.* Ex parte accipientis ut ipse sit in extrema necessitate, secundum illud Ambrosii (De Off. lib. i, c. 30): « Pasce fame morientem; si paveris, occidisti ». In aliis enim necessitatibus minus urgentibus potest etiam ab aliis subveniri. - Alias autem eleemosynas dare est in consilio, sicut et de quolibet meliori bono consilia dantur.

NOTANDA: 1. Bona temporalia, quae homini divinitus conferentur, ejus quidem sunt quantum ad proprietatem; sed quantum ad usum non solum debent esse ejus, sed etiam aliorum, qui ex eis sustentari possunt ex eo quod ei superfluit (Ad 2m). - Et quantum ad futurum non oportet quod quis consideret omnes casus qui possunt contingere; hoc enim esset de crastino cogitare, quod Dominus prohibet. Sed debent dijudicari superfluum et necessarium secundum ea quae probabiliter et ut in pluribus occurrunt (Ad 3m).

2. Omnis subventio proximi reducitur ad praeceptum de honoratione parentum, secundum illud Apostoli (I Tim. iv, 8): *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae*. Sub pietate autem comprehenditur omnis eleemosynarum largitio (Ad 4m).

Art. VI. - *Utrum quis debeat dare eleemosynam de necessario.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) non de necessario sine quo aliquid esse non potest; b) sed de illo, sine quo non potest convenienter vita transigi secundum conditionem et statum propriae personae et aliarum personarum quarum cura ei incumbit.

R. PRIMI EST: quia de hoc necessario eleemosynam dare, est sibi et sui vitam substrahere. - Sed hoc dico nisi forte casus immineret, ubi substrahendo sibi, daret alicui magnae personae, per quam Ecclesia vel respublica sustentaretur; quia pro talis personae liberatione seipsum et suos laudabiliter periculo mortis exponeret; cum bonum commune sit proprio praeferendum.

R. SECUNDI EST: quia multis subtractis, adhuc remanet unde possit convenienter aliquis vitam transigere secundum proprium statum. Sed hoc non cadit sub praecepto; quia nullus inconvenienter vivere debet: sed cadit sub consilio, et hoc in duplici casu: primo, quando aliquis perfectionem evangelicam per ingressum in statum religiosum amplectitur; secundo, quando ea quae sibi quis subtrahit de facili resarciri possunt.

Art. VII. - *Utrum possit fieri eleemosyna de injuste acquisitis.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) illicita acquisita quae debentur ei a quo acquisita sunt, puta per rapinam, furtum et usuram, non debent dari in eleemosynis.

mosynam; b) illicite acquisita *quae non debentur* ei a quo acquisita sunt, puta per simoniam, et alia hujusmodi, *debent* in eleemosynas erogari; c) acquisita quae sunt in se licita, sed ex aliquo illicito acquisita, puta per turpe lucrum, sicut meretricium, *possunt* in eleemosynam erogari.

R. PRIMI EST: quia de talis acquisitis homo tenetur ad restitutionem.

R. SECUNDI EST: quia in istis casibus datio et acceptio sunt contra legem.

R. TERTII EST: quia quamvis in hoc casu mulier turpiter agit et contra legem Dei, tamen in eo quod accipit, non injuste agit, nec contra legem. Unde quod sic illicitum acquisitum est, retineri potest, et de eo eleemosyna fieri.

NOTANDA: 1. Quantum ad verba Christi: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis* (Lc. xvi, 9), i. e. de divitiis iniquitatis pauperibus elargendo, considerandum est quod divitiae dicuntur iniquitatis quia de facili ad iniquitatem ducunt; vel etiam quia «in pluribus praedecessoribus, quibus patrimonio succedis, aliquis reperitur, qui injuste usurpavit aliena, quamvis tu nescias», ut Ambrosius dicit (De quaest. Evang. lib. ii, q. xxxiv in fine). - (Ad 1m).

2. In extrema necessitate omnia sunt communia. Unde licet, in hoc casu, accipere et dare de alieno. Si tamen fieri potest sine periculo, requisita domini voluntate, debet pauperi providere extremam necessitatem patienti (Ad 3m).

Art. VIII. - Utrum ille qui est in potestate alicujus constitutus possit eleemosynam facere.

RESP. NEG. - *Scil. :* quantum ad ea in quibus inferior superiori subjicitur.

R. EST: quia sicut in ordine naturali, inferiora secundum superiora regulantur; ita ille qui sub potestate est constitutus, de re secundum quam

superiori subicitur, eleemosynam facere non debet sine licentia superioris vel expresse habita, vel probabiliter praesumpta, nisi forte in articulo extremae necessitatis, in quo licitum esset homini furari, ut eleemosynam daret (Ad 1m).

Si quis vero habeat aliquid secundum quod potestati superiori non subsit, jam secundum hoc non est potestati subjectus, quantum ad hoc proprii juris existens; et de hoc potest eleemosynam facere (In fine art.).

Art. IX. - *Utrum propinquieribus sit magis eleemosyna danda.*

RESP. AFF. - R. EST: quia quadam sorte nobis obvenit ut eis magis providere debeamus. - Tamen multo sanctiori magis indigentiam patienti, et magis utili ad commune bonum est magis eleemosyna danda quam personae propinquiori; maxime si non sit multum conjuncta, cujus cura specialis nobis non immineat, et si magnam necessitatem non patiatur.

Art. X. - *Utrum eleemosyna sit abundanter facienda.*

RESP. AFF. - Scil. : Cum ex parte dantis, tum ex parte recipientis.

R. PRIMI EST: quia ille qui dat multum secundum proportionem propriae facultatis, laudabilis est, ut de vidua patet quam Dominus laudavit (Lc. xxi).

R. SECUNDI EST: quia laudabile est ut eleemosyna supplet sufficienter indigentiam recipientis, secundum ejus condiciones personales et sociales (Ad 3m). - Tamen eleemosyna non debet superabundare ad superfluum; sed melius est pluribus indigentibus elargiri.

QUAESTIO XXXIII

De correctione fraterna

Deinde considerandum est de correctione fraterna; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum fraterna correctio sit actus charitatis.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) correctio fraterna proprie dicta, quae est illa quae respicit peccatum ut quoddam malum ipsius peccantis, est actus charitatis; b) illa vero quae respicit peccatum ut quoddam malum societatis, est actus iustitiae.

R. PRIMI EST: quia correctio fraterna sic proprie dicta ordinatur ad emendationem delinquentis per remotionem mali ejus. Removeere autem malum alicujus, ejusdem rationis est sicut bonum ejus procurare; procurare autem fratris bonum pertinet ad charitatem. Et sicut bonum animae potius est bono corporis, ita correctio fraterna potior est quam curatio infirmitatis corporalis, vel subventio, qua excluditur exterior egestas.

R. SECUNDI EST: quia secundum hoc, correctio fraterna ordinatur ad conservationem rectitudinis iustitiae unius ad alterum.

NOTANDUM: In correctione fraterna prudentia partem habet secundariam quasi dirigens et exequens actum charitatis (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum correctio fraterna sit in praecepto.*

RESP. AFF. - *Scil. :* hoc modo cadit sub praecepto, secundum quod est necessaria ad emendationem fratris, quae est finis correctionis fraternae.

R. EST: quia bonum virtutis attenditur ex ratione finis ipsius. - Tamen ratio finis in praeceptis affirmativis attendenda est praecipue in

circumstantiis virtuosus actus, ut scilicet fiat ubi debet, et quando debet, et secundum quod debet. Potest enim fieri ut omissio alicujus circumstantiae totaliter tollat bonum virtutis. Unde praeceptum correctionis fraternae obligat quidem semper sed non ad semper (vel pro semper), i. e. pro quolibet loco et tempore.

NOTANDA 1. Correctio fraterna tripliciter omitti potest: a) *meritorie*, quando ex charitate aliquis correctionem omittit, quia opportunum tempus inquit, vel quia fratri ipsi metuit, ne deterior ex hoc efficiatur; b) *cum peccato mortali*, quando formidatur iudicium vulgi, et carnis excruciatio vel peremptio; dum tamen haec tria ita dominantur in animo quod fraternae charitati praeponantur, et sic propter timorem vel cupiditatem praetermittitur fraterna correctio, dum probabiliter praesumitur de aliquo quod posset a peccato retrahi; c) *cum peccato veniali*, quando timor vel cupiditas tardiorum facit hominem ad corripienda delicta fratris. Et hoc modo quandoque viri sancti negligunt corrigere delinquentes (Ad 1m).

2. Sicut ille qui debet pecuniam creditori, debet eum requirere, cum tempus fuerit, ut ei debitum reddat; ita qui habet specialiter curam alicujus, debet eum quaerere ad hoc quod eum corrigat de peccato. Sed illa beneficia quae non debentur certae personae, sed communiter omnibus proximis, sive sint corporalia, sive spiritualia, non oportet nos quaerere quibus impendamus; sed sufficit quod impendamus eis qui nobis occurrunt (Ad 4m).

Art. III. - *Utrum correctio fraterna pertineat solum ad praelatos.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) correctio fraterna quae specialiter tendit ad emendationem fratris delinquentis *per simplicem admonitionem*, non solum ad praelatos pertinet, sed etiam ad omnes charitatem habentes; b) illa vero correctio quae est etiam interdum *per punitionem* ad solos praelatos pertinet.

R. PRIMI EST: quia correctio fraterna est actus charitatis: quicumque ergo charitatem habet, hunc actum charitatis exercere potest et debet.

R. SECUNDI EST: quia ad solos praelatos pertinet, non solum subditos sibi fratres admonere, sed etiam corrigere puniendo. - Unde gravior est cura praelatorum in correctione fraterna, quam aliorum.

Art. IV. - *Utrum quis teneatur corrigere praelatum suum.*

RESP. AFF. - Scil.: Correctione illa fraterna quae est actus charitatis.

R. EST: quia haec correctio fraterna pertinet ad quemcumque respectu cujuslibet personae, ad quam charitatem debet habere. - Sed, quia actus virtuosus debet esse moderatus debitis circumstantiis, ideo in correctione qua subditi corrigunt praelatos, debet modus congruus adhiberi, ut scilicet non cum protervia et duritia, sed cum mansuetudine et reverentia corripiantur, et quidem in occulto, nisi immineret periculum fidei, quia hoc in casu etiam publice essent praelati a subditis arguendi (Ad 2m).

NOTANDUM: Considerandum est quod cum aliquis praelatum charitative monet, non propter hoc se majorem existimat, quia in hac vita nullus est qui aliquem defectum non habet; sed auxilium impartitur ei, qui « quanto in loco superiori, tanto in periculo majori versatur ». (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum peccator debeat corrigere delinquentem.*

RESP. NEG. - PRIMA R. Est: quia ex peccato praecedenti indignus redditur ut alium corrigat.

SECUNDA R. EST: quia si peccatum corripientis sit manifestum, sequeretur scandalum; videtur

enim quod ille qui corrigit, non corrigat ex charitate, sed magis ad ostentationem.

TERTIA R. EST: quia corripiens propria peccata parvipendens, seipsum proximo praefert in corde suo, peccata ejus austera severitate dijudicans, ac si ipse esset justus. - Tamen, si peccator cum humilitate corripiat delinquentem, non peccat, nec sibi novam condemnationem acquirit; licet per hoc vel in conscientia fratris vel saltem sua pro peccato praeterito condemnabilem se esse ostendat.

Art. VI. - *Utrum quis debeat a correctione cessare propter timorem, ne ille fiat deterior.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) correctio quae ad praelatos pertinet non est dimittenda propterurbationem ejus qui corripitur; b) correctio fraterna cujus finis est emendatio delinquentis per simplicem admonitionem, est, in casu praedicto, dimittenda.

R. PRIMI EST: tum quia si propria sponte emendari non velit, cogendus est per poenas, ut peccare desistat: tum etiam quia si incorrigibilis sit, per hoc providetur bono communi, dum servatur ordo justitiae, et unius exemplo alii deterrentur.

R. SECUNDI EST: quia ea quae sunt ad finem debent regulari secundum quod exigit ratio finis. Finis autem correctionis est emendatio fratris. Si ergo per admonitionem deterior quis efficiatur, ipsa correctio esset magis impeditiva finis.

Art. VII. - *Utrum in correctione fraterna debeat ex necessitate praecepti admonitio secreta praecedere denuntiationem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) peccata publica sunt publice arguenda; b) quantum ad peccata occulta,

si haec talia sunt in nocumentum proximorum vel corporale, vel spirituale; puta si aliquis occulte tractet, quomodo civitas tradatur hostibus, vel si haereticus privatim homines a fide avertat, statim denuncianda sunt, nisi forte aliquis firmiter aestimaret quod statim per secretam admonitionem possit hujusmodi mala impedire; c) si vero peccatum occultum solum malum peccantis est et ejus in quem peccatur, praetermittenda est admonitio, et hoc est de necessitate praecepti.

R. PRIMI EST: quia non est tantum adhibendum remedium ei qui peccavit, ut melior fiat; sed etiam aliis, in quorum notitiam devenit, ut non scandalizentur.

R. SECUNDI EST: quia ille qui sic occulte peccat, non solum in te peccat, sed etiam in alios, oportet statim procedere ad denuntiationem, ut hujusmodi nocumentum impediatur.

R. TERTII EST: quia ille qui studet emendationi fratris, debet, si potest, sic emendare fratrem quantum ad conscientiam, *ut fama ejus conservetur*; quae quidem est utilis primo quidem ipsi peccanti, non solum in temporalibus, in quibus quantum ad multa homo patitur detrimentum, amissa fama; sed etiam quantum ad spiritualia, quia prae timore infamiae multi a peccato retrahuntur, unde quando se infamatos conspiciunt irrefrenate peccant. - Si autem peccator, post admonitionem, non vult a peccato cessare, tunc, servato ordine charitatis et prudentiae, conscientia praefenda est famae; vult enim Dominus ut saltem cum dispendio famae, fratris conscientia per publicam denuntiationem a peccato liberetur.

NOTANDUM: Praelatus contra hunc ordinem a Domino institutum agens, graviter peccat, et ei obediens in hoc etiam peccat. Praelatus enim non

est iudex occultorum; et *obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Ad 5m).

Art. VIII. - *Utrum testium inductio debeat praecedere publicam denuntiationem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia inter correptionem occultorum fratris a fratre et publicam denuntiationem convenienter ponitur medium, scil. inductio testium, sicut Dominus praecipit (Mt. xviii, 16). Nam de uno extremo ad aliud extremum convenienter transitur per medium. Et hoc fit, in casu, ut saltem sine multitudinis infamia frater emendetur. - Tamen, quamdiu spes probabiliter habetur de correctione, per secretam admonitionem procedendum est; nisi forte probabiliter aestimaretur quod hoc ad emendationem fratris non proficeret, sed exinde deterior redetur; quia propter hoc est totaliter a correctione cessandum, ut supra dictum est (art. 6 hujus quaes.). - (Ad 1m).

QUAESTIO XXXIV

De odio

Deinde considerandum est de vitiis oppositis charitati; et primo de odio, quod opponitur ipsi dilectioni; secundo de accedia et invidia, quae opponuntur gaudio charitatis; tertio de discordia et schismate, quae opponuntur paci; quarto de offensione et scandalo, quae opponuntur beneficentiae et correctioni fraternae. Circa primum quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum quis possit Deum odio habere.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) Deus visus in seipso a nullo potest odio haberi; b) visus secundum quosdam effectus, scil. secundum esse, vivere et intelligere creaturarum, a nullo potest odio haberi;

c) secundum quosdam alios effectus potest quis Deum odio habere.

R. PRIMI EST: quia Deus secundum seipsum est ipsa bonitas; de ratione autem boni est ut ametur.

R. SECUNDI EST: quia tales effectus nullo modo possunt esse contrarii voluntati humanae; nam esse, vivere et intelligere est appetibile et amabile omnibus.

R. TERTII EST: quia sunt quidam alii effectus qui repugnant inordinatae voluntati hominum, sicut inflictio poenae, et cohibitio peccatorum per legem divinam, vel aliquid aliud.

Art. II. - *Utrum odium Dei sit maximum peccatorum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia, sicut amor Dei per se Deo inhaeret; ita odium Dei per se avertit voluntatem a Deo: alia autem peccata avertunt per aliud, ad quod est annexa aversio, sicut fornicatio per delectationem ad quam est annexa aversio a Deo. Id autem quod est per se semper potius est eo quod est secundum aliud.

NOTANDUM: Odium Dei maxime est peccatum in Spiritum sanctum, secundum quod peccatum in Spiritum sanctum nominat aliquod genus speciale peccati; ideo tamen non computatur inter species peccati in Spiritum sanctum, quia generaliter invenitur in omni specie peccati in Spiritum sanctum (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum omne odium proximi sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.* : licet habere odio peccatum in fratre, et omne illud quod pertinet ad defectum divinae justitiae; sed ipsam naturam et gratiam fratris non potest aliquis habere odio sine peccato.

R. EST: quia amor debetur proximo secundum id quod a Deo habet, id est, secundum naturam et gratiam; non autem debetur ei amor secundum id quod habet a seipso et diabolo, scilicet secundum peccatum et justitiae defectum.

NOTANDUM: Parentes, quantum ad naturam et affinitatem qua nobis junguntur, sunt a nobis secundum praeceptum Dei honorandi, ut patet Exodi xx. Odiendi autem sunt quantum ad hoc quod impedimentum praestant nobis accedendi ad perfectionem divinae justitiae (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum odium proximi sit gravissimum peccatorum quae in proximum committuntur.*

RESP. NEG. - *Scil.:* quantum ad inordinationem voluntatis odium est gravius peccatum; quantum ad nocumentum exteriora peccata sunt pejora.

R. EST: quia per odium deordinatur voluntas hominis, quae est potissimum in homine, et ex qua est radix peccati. Tamen quantum ad nocumentum quod proximo infertur, pejora sunt exteriora peccata quam interiora odium, inquantum plus nocent proximo quam odium.

Art. V. - *Utrum odium sit vitium capitale.*

RESP. NEG. - R. EST: quia odium, cum sit gravissimum malum, non est primum in destructione virtutis, quae fit per vitia, sed ultimum; nam in his quae contra naturam fiunt (sicut in destructione virtutis), primo receditur id quod est minus secundum naturam, et ultimo id quod est maxime secundum naturam. Amor autem, praesertim Dei et proximi, est maxime secundum naturam. Unde ultimo per odium receditur. Consequenter odium non est vitium capitale; talia autem vitia sunt ex quibus ut frequentius alia vitia oriuntur.

NOTANDUM: Loquimur hic de odio quod est peccatum; id est, odium non de vero malo, quia odium de vero malo est bonum, et rationem prioritatis habet inter passiones; sed objectum odii, de quo hic loquimur, est malum apparens, et aestimatur ut malum propter corruptionem naturae; et huiusmodi mali odium oportet quod sit in ultimo (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum odium oriatur ex invidia.*

RESP. AFF. - R. EST: quia invidia est tristitia de bono proximi. Bonum igitur proximi redditur nobis odiosum; causat enim in nobis tristitiam, quam naturaliter fugere volumus. Inde est quod ex invidia oritur odium.

NOTANDA: 1. Sicut amor causat desiderium et delectationem in bono, et delectatio ipsa in quantum habet rationem boni causat amorem, et sic est circulatio quaedam inter amorem et delectationem; ita est etiam inter odium et tristitiam. Nam aliquis tristatur de bono alterius, quia ipsum non amat, sed ipsum odio habet, et ipsum odio habet quia de ipso tristatur (Ad 1m).

2. Invidia non potest esse causa odii quod est ad Deum; non enim invidemus his qui maxime a nobis distant: sed cum invidia ad proximum sit mater odii quod est ad proximum, fit per consequens causa odii quod est in Deum (Ad 2m).

3. Odium oritur etiam ex ira, sed diversimode. Nam odium directius oritur ex invidia, per quam ipsum bonum proximi redditur contristabile, et per consequens odibile; sed ex ira oritur odium secundum quoddam augmentum; primo enim per iram appetimus malum proximi, secundum quamdam mensuram, prout scilicet habet rationem vindictae; postea autem per continuitatem irae pervenitur ad hoc quod homo malum proximi absolute desideret, quod pertinet ad rationem odii. Unde patet quod odium ex invidia causatur formaliter secundum rationem objecti, ex ira autem dispositive (Ad 3m).

QUAESTIO XXXV

De acedia

Deinde considerandum est de vitiis oppositis gaudio charitatis, quod quidem est de bono divino, cui gaudio opponitur acedia; et de bono proximi, cui gaudio opponitur invidia. Unde considerandum est de acedia; secundo de invidia. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum acedia sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Acedia, quae est tristitia de bono spirituali, potest esse mala secundum se, et secundum suum effectum, et in utroque casu est peccatum.

R. EST: quia tristitia potest esse de malo apparenti, et quod in se est vere bonum; et haec est tristitia secundum se mala; vel potest esse tristitia de vero malo, sic tamen quod aggravet hominem, ita ut eum totaliter a bono opere retrahat. Unde Apostolus (II. Cor. 11) non vult ut *poenitens majori tristitia de peccato absorbeatur.*

NOTANDA: 1. Omnis corporalis defectus de se ad tristitiam disponit: et ideo jenuantes circa meridiem, quando jam incipiunt sentire defectum cibi, et urgeri ab aestibus solis, magis ab acedia impugnantur (Ad 2m).

2. Ad humilitatem pertinet ut homo defectus proprios considerans, seipsum non extollat; sed hoc non pertinet ad humilitatem, sed potius ad ingratitude, quod bona quae quis a Deo possidet, contemnat: et ex tali contemptu sequitur acedia; de his enim tristamur quae quasi mala vel vilia reputamus (Ad 3m).

3. Remedium contra acediam est consideratio de bonis spiritualibus; quia quanto magis de istis cogitamus, tanto magis nobis placentia redduntur; ex quo cessat acedia (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum acedia sit vitium speciale.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) illa acedia quae tristitiam importat de bono divino ex charitate diligendo; b) non vero illa qua tristamur de bono cujuslibet virtutis.

R. PRIMI EST: quia gaudium de bono spirituali de quo acedia tristatur, specialiter ad charitatem pertinet, quae est specialis virtus circa bonum divinum; nam omnia spiritualia bona ad bonum charitatis ordinantur. Tristitia ergo de hoc bono specialem rationem habet.

R. SECUNDI EST: quia illa tristitia qua quis tristatur de bono spirituali quod est in actibus singularum virtutum, non pertinet ad aliquod vitium speciale, sed ad omnia vitia.

Art. III. - *Utrum acedia sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil. :* Acedia est peccatum mortale ex genere suo.

R. EST: quia ex suo genere acedia contrariatur charitati, per quam Deus nos inhabitet. Nam proprius effectus charitatis est gaudium de Deo (qu. xxviii, art. 1); acedia autem est tristitia de bono spirituali, in quantum est bonum divinum. Unde secundum suum genus acedia est peccatum mortale; id est, si haec tristitia suam perfectionem consequitur per plenum rationis consensum in fugam, et horrorem, et detestationem boni divini, carne contra spiritum praevalente, tunc peccatum mortale est; si vero in sola sensualitate consistat propter repugnantiam carnis ad spiritum, tunc est peccatum veniale.

Art. IV. - *Utrum acedia debeat poni vitium capitale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia vitium capitale illud est ex quo prompte alia vitia oriuntur secundum

rationem causae finalis. Propter tristitiam autem multa operantur, vel ut ipsam evitent, vel ejus pondere in aliqua agenda prorumpentes. Unde cum acedia sit tristitia, convenienter ponitur vitium capitale.

NOTANDUM: Fuga a bono divino, quae ex tristitia acediae immediate oritur, potest esse a fine et sic importat *desperationem*; vel ab his quae sunt ad finem ut *ardua*, et secundum hoc est *pusillanimitas*; vel *communiter* circa ea quae sunt ad finem, quod fit per *torporem circa praecepta*. Item, acedia quandoque impugnat contra homines qui bona spiritualia habent, et secundum hoc oritur *rancor*; vel impugnat contra ipsa bona divina, et sic habetur *malitia*. Acedia etiam se transfert ad delectabilia exteriora, scil. per *evagationem circa illicita*. Hae sunt, secundum Gregorium (Moral. lib. xxxi, cap. 17, a medio), sex filiae acediae. Notandum est tamen quod hic desperatio, malitia, etc. habent sensum particularem, quod patet ex dictis. (Ad 2m). - Item notandum est, quod ex rancore acediae oritur *amaritudo*; et ex torpore circa praecepta oritur *otiositas* et *somnolentia*, inquantum quis praecepta omnino praetermittens, vel ea negligerenter implet. Ex evagatione autem oriuntur alia quinque: *importunitas mentis*, *inquietudo corporis*, *instabilitas*, *verbositas*, et *curiositas* (Ad 3m).

QUAESTIO XXXVI

De invidia

Deinde considerandum est de invidia; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum invidia sit tristitia.*

RESP. AFF. - *Scil.*: invidia est tristitia de bono alieno a) non inquantum est nobis nocivum, sicut bona inimici; sed b) inquantum est diminutivum nostrae gloriae vel excellentiae.

R. PRIMI EST: quia sic tristitia est magis timoris effectus, quam aliquid aliud.

R. SECUNDI EST: quia homines invident praecipue de illis bonis in quibus est gloria et in quibus homines amant honorari, et in opinione esse, ut Philosophus dicit (Rhetor. cap. 10).

NOTANDA: 1. Homo non invidet his qui multum distant vel loco, vel tempore, vel statu, sicut plebejus non invidet regi; sed his qui sunt propinqui, quibus se nititur aequare, vel praeferre. Nam cum illi excedunt in gloria, accidit hoc contra nostram voluntatem; et inde causatur tristitia. Similitudo autem delectationem causat, inquantum concordat voluntati (Ad 2m).

2. Amatores honoris sunt magis invidi; et similiter etiam pusillanimes sunt invidi, quia omnia reputant magna; et quidquid boni alicui accidat, reputant se in magno superatos esse. Unde et Job, v, 2 dicitur: *Parvulum occidit invidia.*

Art. II. - *Utrum invidia sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia invidia proprie dolet de bono proximi, de quo est gaudendum.

NOTANDUM: Distinguenda est invidia: a) a tristitia de excellentia inimici, inquantum nobis nocet, talis enim tristitia est effectus timoris, ut dictum est (art. praec.); b) a tristitia quae oritur ex zelo, inquantum volumus bonum habere sicut caeteri habent, et potest esse sine peccato, imo aliquando est virtus; et c) a *nemesi* quae oritur ex hoc quod aliquis indigne honoratur. Haec tamen tristitia esse non debet si bona temporalia, quae alicui eveniunt, considerantur evenire ex ordine justitiae divinae (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum invidia sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.*: ex genere suo.

R. EST: quia secundum suum genus (quod ex objecto consideratur) invidia contrariatur charitati, per quam est vita animae, secundum illud I. Joa. iii, 14: *Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Nam invidia de eodem objecto de quo cha-

ritas gaudet, scil. de bono proximi, tristatur, ut dictum est in art. praec. - Est tamen peccatum veniale si motus invidiae est imperfectus, inquantum scilicet est motus passionis sensualitatis.

Art. IV. - *Utrum invidia sit vitium capitale.*

RESP. AFF. - *Scil.*: eadem ratione sicut acedia.

R. EST: quia sicut acedia est tristitia de bono spirituali divino, ita invidia est tristitia de bono proximi. (Vide quaes. praec. art. 4).

NOTANDA: 1. Invidentia fraternae gratiae, secundum quod aliquis dolet de ipso augmento gratiae Dei, inter gravissima peccata computatur, ut peccatum contra Spiritum sanctum, quia per hanc invidentiam homo quodammodo invidet Spiritui sancto, qui in suis operibus glorificatur (Ad 2m).

2. Filiae invidiae sic enumerantur, secundum principium, medium et terminum motus invidiae: secundum principium quidem conatur aliquis diminuire gloriam alterius vel modo occulto vel manifesto, et sic habetur *surratio* et *detractio*; secundum medium habetur *exultatio in adversis*, et *afflictio in prosperis*; secundum terminum habetur *odium* (Ad 3m).

QUAESTIO XXXVII

De discordia

Deinde considerandum est de peccatis, quae opponuntur paci: et primo de discordia, quae est in corde; secundo de contentione, quae est in ore; tertio de his quae pertinent ad opus; scil. de schismate, rixa, et bello, ac seditione. Circa primum quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum discordia sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: a) discordia quae est *per se*, i. e., scienter et cum intentione volita, est

peccatum mortale ex genere suo; *b*) illa autem quae est *per accidens*, seu praeter intentionem, non est peccatum, nisi sit circa ea quae sunt necessaria ad salutem, vel cum pertinacia indebite adhibeatur.

R. PRIMI EST: quia talis discordia per se contrariatur concordiae charitatis, et ideo contrariatur charitati, et sic est peccatum mortale ex genere suo; licet primi motus hujus discordiae propter imperfectionem actus sint peccata venialia.

R. SECUNDI EST: quia, ut dictum est supra (qu. xxix, art. 1), concordia, quae est effectus charitatis, est unio voluntatum, non autem opinionum. Discordia autem, quae est praeter intentionem, non contrariatur unioni voluntatum, sed opinionum.

NOTANDUM: Concordia charitatis est principaliter in bonum divinum, secundario in bonum proximi (In princ. art.).

Art. II. - *Utrum discordia sit filia inanis gloriae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia quod voluntas alicujus in proprio stat, contra voluntatem alterius, provenit ex hoc quod aliquis ea quae sua sunt, praefert his quae sunt aliorum: quod cum *inordinate* fit, pertinet ad superbiam et inanem gloriam.

NOTANDUM: In discordia consideratur quid ut terminus *a quo*, hoc est, recessus a voluntate alterius; et quantum ad hoc causatur ex invidia; consideratur etiam quid ut terminus *ad quem*, hoc est, accessus ad id quod est sibi proprium; et quantum ad hoc causatur ex inani gloria. Et quia in quolibet motu terminus ad quem est potior termino a quo (finis enim est potior principio), potius ponitur discordia filia inanis gloriae quam invidiae (Ad 2m).

QUAESTIO XXXVIII

De contentione

Deinde considerandum est de contentione; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum contentio sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. – *Scil.:* secundum completam rationem contentionis, i. e., si contentio accipiatur secundum quod importat impugnationem veritatis et inordinatum modum.

R. EST: quia secundum hoc contentio computatur inter opera carnis, *quae qui agunt, regnum Dei non possidebunt* (Gal. v.). – Tamen si contentio dicatur impugnatio falsitatis cum debito modo acrimoniae, sic contentio est laudabilis. Si autem accipiatur contentio secundum quod importat impugnationem falsitatis cum inordinato modo, sic potest esse peccatum veniale; nisi forte tanta inordinatio fiat in contendendo, quod ex hoc generetur scandalum aliorum, quia tunc potest esse etiam peccatum mortale.

NOTANDA: 1. Quantum ad verba S. Lucae (xxii, 24): *Facta est contentio inter discipulos Jesu, quis eorum esset major*, notandum est quod in discipulis Christi non erat contentio cum intentione impugnandi veritatem, quia unusquisque defendebat quod sibi verum videbatur; erat tamen in eorum contentione inordinatio; quia contendebant de quo non erat contendendum, scilicet de primatu honoris; nondum enim erant spirituales; unde Dominus consequenter eos compescuit (Ad 1m).

2. Catholici qui contra haereticos ordinate veritatem defendunt, non contendunt contra eos, sed potius e converso (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum contentio sit filia inanis gloriae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : sicut et discordia.

R. EST: quia sicut discordia in hoc sistit quod discordantium propter propriam excellentiam uterque in sensu proprio stat, et unus alteri non acquiescit; ita contentio in verbis.

QUAESTIO XXXIX

De schismate

Deinde considerandum est de vitiis oppositis paci, pertinentibus ad opus; quae sunt schisma, rixa, seditio et bellum. Primo ergo circa schisma quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum schisma sit peccatum speciale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia peccatum schismatis intentionem specialem habet, scilicet intendit se ab unitate separare, quam charitas facit: in moribus enim id per se est et speciem constituit, quod est intentum.

NOTANDUM: Proprie schismatici dicuntur qui propria sponte et intentione se ab unitate Ecclesiae separant. Ecclesiae autem unitas in duobus attenditur; scilicet in connexionem membrorum Ecclesiae ad invicem, seu communicatione; et iterum in ordine omnium membrorum Ecclesiae ad unum caput. Hoc autem caput est ipse Christus cuius vicem in Ecclesia gerit summus Pontifex. Et ideo schismatici dicuntur qui subesse renuunt summo Pontifici, et qui membris Ecclesiae ei subjectis communicare recusant. (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum schisma sit gravius peccatum infidelitate.*

RESP. NEG. - *Scil.* : secundum genus infidelitas est gravior.

R. EST: quia ex suo genere infidelitas majori bono contrariatur quam schisma. Infidelitas enim

est peccatum in ipsum Deum, secundum quod est veritas prima; schisma autem est contra ecclesiasticam unitatem, quae est quoddam bonum participatum, et minus quam sit ipse Deus.

NOTANDUM: In comparatione gravitatis peccatorum non est possibile comparationem facere ex consideratione circumstantiarum, quae infinitis modis variari possunt. (In princ. corp.).

Art. III. - *Utrum schismatici habeant aliquam potestatem.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) potestas sacramentalis remanet etiam in schismaticis; b) non vero illa jurisdictionis.

R. PRIMI EST: quia potestas sacramentalis confertur per aliquam consecrationem. Omnes autem consecrationes Ecclesiae sunt immobiles, manente re quae consecratur, sicut altare semel consecratum, non consecratur iterum, nisi fuerit dissipatum. Unde schismaticus vel haereticus rediens ad Ecclesiam, non iterum consecratur. Unde in schismaticis (et in haereticis) remanet potestas sacramentalis; sed usus talis potestatis ab eis est illegitimus.

R. SECUNDI EST: quia potestas jurisdictionalis est quae ex simplici injunctioe hominis confertur; et talis potestas non immobiliter adhaeret; unde in schismaticis et haereticis non manet. Et si aliquid facerint per hanc potestatem, nihil est actum.

Art. IV. - *Utrum sit conveniens poena schismaticorum ut excommunicentur.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia schismaticus separat se a communione membrorum Ecclesiae; et quantum ad hoc conveniens poena schismaticorum est ut excommunicentur; et subdi recusat

capiti Ecclesiae: unde coerceri non vult per spiritualem potestatem; et ideo justum est ut potestate temporali coerceatur: *per quae enim peccat quis, per ea debet puniri* (Sap. xi, 17). Sic S. Doctor leges sui temporis justificat.

QUAESTIO XL

De bello

Deinde considerandum est de bello; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum bellare sit semper peccatum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia bellum potest esse secundum tria requisita. Haec sunt: Primo, auctoritas principis, cujus mandato bellum est gerendum. Non enim pertinet ad personam privatam bellum movere, nec multitudinem convocare. Secundo, requiritur causa justa; ut scilicet illi qui impugnantur, propter aliquam culpam impugnationem mereantur. Tertio requiritur ut sit intentio bellantium recta. Unde, ut Augustinus dicit (Contra Faustum, lib. xxii, cap. 74): «Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas; impacatus, et implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua sunt similia, haec sunt quae in bellis jure culpantur».

Art. II. - *Utrum clericis et episcopis sit licitum pugnare.*

RESP. NEG. - R. EST: quia bellica exercitia maxime repugnant illis officiis quibus episcopi et clerici deputantur, propter duo: primo quidem generali ratione, quia bellica exercitia maximas inquietudines habent; unde multum impediunt animum a contemplatione divinorum et a laude Dei, et oratione pro populo; quae ad officium

pertinent clericorum; – secundo, propter specialem rationem; nam omnes clericorum ordines ordinantur ad altaris ministerium, in quo sub sacramento repraesentatur passio Christi, secundum illud I. Cor. xi, 26: *Quotiescumque manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat*. Et ideo non competit eis occidere vel effundere sanguinem, sed magis esse paratos ad propriam sanguinis effusionem pro Christo, ut imitentur opere quod gerunt ministerio. – Praelati tamen et clerici ex auctoritate superioris possunt interesse bellis ut juste pugnantibus spiritualiter subveniant (Ad 2m).

Art. III. – *Utrum sit licitum in bellis uti insidiis.*

RESP. AFF. – *Scil.* : a) dicere falsum vel non servare pactum etiam in bellis est semper illicitum; b) occultare propositum inimicis, per quod ipsi falluntur, licitum est et laudabile.

R. PRIMI EST: quia ut Ambrosius dicit (De Off. Lib. I., c. 29): « quaedam jura bellorum, et foedera, etiam inter ipsos hostes, sunt servanda ».

R. SECUNDI EST: quia non tenemur semper aliis propositum aut intellectum nostrum aperire. Unde aliquando etiam sacra occultamus, maxime infidelibus, ne ipsa irrideant, secundum illud Mt. vii, 9: *Nolite sanctum dare canibus*. Multo magis ergo ea quae ad impugnandum inimicos paramus, sunt eis occultanda.

Art. IV. – *Utrum liceat diebus festis bellare.*

RESP. AFF. – *Scil.* : si hoc necessitas exposcat.

R. EST: quia diebus festis licitum est salutem etiam corporalem proximo procurare, ut Dominus haud semel fecit; multo magis igitur est licitum conservare salutem reipublicae pugnando diebus

festis, per quam impediuntur occisiones plurimorum, et innumera mala et temporalia et spiritualia. - Sed, necessitate cessante, non est licitum bellare in diebus festis propter rationes inductas.

QUAESTIO XLI

De rixa

Deinde considerandum est de rixa; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum rixa sit semper peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia rixa est quoddam privatum bellum, inter privatas personas, quod non ex aliqua publica auctoritate agitur, sed ex inordinata voluntate. Consequenter rixa semper est peccatum. - Et in eo quidem qui alterum invadit injuste, est *peccatum mortale*; inferre enim nocumentum proximo, etiam opere manuali, non est absque mortali peccato. In eo autem qui se defendit, potest esse sine peccato, et quandoque cum peccato veniali, et quandoque cum peccato mortali, secundum diversum motum animi ejus, et diversum modum se defendendi. Nam si solo animo repellendi injuriam illatam, et cum debita moderatione se defendat, non est peccatum, nec proprie potest dici rixa ex parte ejus. Si vero cum animo vindictae vel odii, vel cum excessu debita moderationis se defendat, semper est peccatum; sed *veniale* quidem, quando aliquis levis motus odii vel vindictae se immiscet, vel cum non multum excedit moderatam defensionem; *mortale* autem, quando obfirmato animo in impugnantem insurgit ad eum occidendum, vel eum graviter laedendum.

NOTANDUM: Ut Isidorus dicit (Lib. x, Etymolog., in litt. R.): «rixosus est a rictu canino dictus;

semper enim ad contradicendum paratus est, et jurgio delectatur, et provocat contententem ». (Arg. 1).

Art. II. – *Utrum rixa sit filia irae.*

RESP. AFF. – *Scil.*: Rixa magis ex ira oritur, quam ex odio.

R. EST: quia non sufficit irato quod latenter noceat ei contra quem irascitur, sicut odium facit; sed vult quod ipse (contra quem irascitur) sentiat, et quod contra voluntatem suam aliquid patiatur in vindictam ejus quod fecit. Nam, iratus intendit alium laedere eo sciente et repugnante; odium vero absolute intendit malum ipsius sive in manifesto sive in occulto.

NOTANDUM: Ex rixis sequitur odium et discordia in cordibus rixantium; unde ille qui vult seminare discordias, procurat quod homines ad invicem rixentur (Ad 5m).

QUAESTIO XLII

De seditione

Deinde considerandum est de seditione, quae opponitur paci; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum seditio sit speciale peccatum ab aliis distinctum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia seditio habet speciale bonum cui opponitur, scilicet unitatem et pacem multitudinis ejusdem civitatis. – Nam in hoc differt seditio a bello et rixa, quia bellum est proprie contra extraneos hostes; rixa est unius ad alterum, vel paucorum ad paucos: sed seditio est proprie inter partes unius multitudinis seu civitatis inter se dissentientes.

Art. II. - *Utrum seditio sit semper peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.*: ex suo genere seditio est semper peccatum mortale.

R. EST: quia seditio opponitur unitati multitudinis, id est populi, civitatis vel regni; quae unitas est juris et communis utilitatis.

NOTANDA: 1, Peccatum seditionis primo quidem et principaliter pertinet ad eos qui seditionem procurant, qui gravissime peccant; secundo autem ad eos qui eos sequuntur, perturbantes bonum commune (In corp. art.).

2. Regimen tyrannicum non est justum, quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis. Et ideo perturbatio hujus regiminis non habet rationem seditionis; nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen, quod multitudo subjecta majus detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine. Magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subjecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit: hoc enim tyrannicum est, cum sit ordinatum ad bonum proprium praesidentis, cum multitudinis nocumento (Ad 3m).

QUAESTIO XLIII

De scandalo

Deinde considerandum restat de vitiis, quae beneficentiae opponuntur; inter quae alia quidem pertinent ad rationem justitiae, illa scilicet quibus aliquis injuste proximum laedit; sed contra charitatem specialiter scandalum esse videtur. Et ideo considerandum est hic de scandalo; circa quod quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum scandalum convenienter definiatur quod est dictum, vel factum minus rectum, praebens occasionem ruinae.*

RESP. AFF. - *Scil.*: prout graece *σκάνδαλον* dicitur, et impactionem pedis significat.

R. EST: quia per dictum vel factum inordinatum alterius contingit aliquem ad ruinam spirituales disponi, inquantum scilicet aliquis sua admonitione vel inductione aut exemplo alterum trahit ad peccandum; et hoc proprie dicitur scandalum.

NOTANDUM: 1. Nihil potest esse homini sufficiens causa peccati quod est spiritualis ruina, nisi propria voluntas. Et ideo dicta vel facta alterius hominis possunt esse solum causa imperfecta, aliquantiter inducens ad ruinam. Et propter hoc non dicitur dans causam ruinae, sed dans occasionem; quod significat causam imperfectam, et non semper causam per accidens (Ad 3m).

2. Scandalum multipliciter accipi potest, nempe: *activum*, quod *per se* ipsum factum vel verbum, vel ex intentione agentis proprie occasionem ruinae proximo praebet; *passivum sine activo*, quando quis recte agit, et quantum de se est non dat occasionem ruinae, sed talis occasio ab alio patitur propter suam malam dispositionem; *activum cum passivo*, puta cum inductione unius alius peccat; *activum sine passivo*, puta cum aliquis inducit alium ad peccandum, et ille non consentit (Ad 4m).

Art. II. – *Utrum scandalum sit peccatum.*

RESP. AFF. – *Scil.*: a) scandalum passivum semper est peccatum, in eo qui scandalizatur; b) sed potest esse sine activo; c) similiter scandalum activum semper est peccatum.

R. PRIMI EST: quia non scandalizatur quis nisi inquantum aliquantiter ruit spirituali ruina, quae est peccatum.

R. SECUNDI: patet ex dictis in art. praec. not. 2.

R. TERTII EST: quia in eo qui scandalizat vel ipsum opus quod facit, est peccatum; vel etiam si habeat speciem peccati, dimittendum est semper propter proximi charitatem, ex qua unusquisque tenetur salutem proximi providere: et sic qui non dimittit, contra charitatem agit. – Potest

tamen esse scandalum activum sine peccato alterius qui scandalizatur, ut supra dictum est (art. praec. not. 2).

NOTANDA: Verba Domini: *Necesse est ut veniant scandala*, sic diversimode intelligi possunt: a) non de necessitate absoluta, sicut nec de necessitate absoluta eveniunt peccata; sed de necessitate conditionali, qua scil. necesse est praescita vel praenuntiata a Deo evenire; si tamen accipiatur conjunctim, ut dictum est (P. I, qu. xiv, art. 13, ad 2m); b) necessitate finis, inquantum utilia sunt scandala ad hoc ut « qui probati sunt, manifesti fiant »; c) vel necesse est evenire scandala secundum conditionem hominum, qui sibi a peccatis non cavent, i. e. sub hac conditione negligentiae (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum scandalum sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - Scil.: a) scandalum passivum non potest esse peccatum speciale; b) similiter nec activum per accidens; c) sed activum per se speciale peccatum est.

R. PRIMI EST: quia ex dicto vel facto alterius aliquem ruere contingit secundum quodcumque genus peccati.

R. SECUNDI EST: quia quod est per accidens (i. e. praeter intentionem, prout per acc. in moralibus sumitur) non constituit speciem.

R. TERTII EST: quia scandalum quod est activum per se, *intendit* speciale proximi nocumentum; finis autem dat speciem in moralibus: et hoc peccatum opponitur directe correctioni fraternae, in qua intenditur specialis nocumenti remotio.

Art. IV. - *Utrum scandalum sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - Scil.: a) scandalum passivum quandoque est peccatum veniale, quandoque

autem mortale; b) scandalum activum quod est per accidens, potest esse veniale tantum, sed quandoque est mortale; c) scandalum activum quod est per se, est quandoque mortale, et quandoque veniale tantum.

R. PRIMI EST: quia scandalum passivum quandoque in ipsum habente importat impactionem tantum, non autem et ruinam; quandoque etiam ruinam.

R. SECUNDI EST: quia aliquis potest scandalum activum per accidens committere per factum vel dictum quod secundum se est peccatum veniale tantum; vel per levem indiscretionem facti vel dicti quod secundum se nullam speciem mali habet. Si vero scandalum per acc. activum salutem proximi contemnat, ita ut pro ea conservanda non praetermittat aliquis facere quod sibi libuerit, peccatum mortale est.

R. TERTII EST: quia ille qui scandalum activum per se committit, si intendat inducere ad peccandum mortaliter, est peccatum mortale; et similiter si intendat inducere proximum ad peccandum venialiter per actum peccati mortali; si vero intendat inducere proximum ad peccandum venialiter per actum peccati venialis, est peccatum veniale.

Art. V. - *Utrum scandalum passivum possit etiam in perfectos cadere.*

RESP. NEG. - *Scil. :* in his qui perfecte Deo adhaerent per amorem, non invenitur scandalum, secundum illud Ps. cxviii, 165: *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.*

R. EST: quia scandalum passivum quamdam commotionem animi a bono importat. Perfecti autem commoveri non possunt, quia ipsi soli Deo inhaerent, cujus est immutabilis bonitas, secun-

dum illud Ps. cxxiv, 1: *Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion, non commovebitur in aeternum qui habitat in Jerusalem.* Nullus enim commoveatur qui rei immobili firmiter inhaeret.

NOTANDUM: Perfecti viri ex infirmitate carnis incidunt interdum in aliqua peccata venialia; non autem ex aliorum dictis vel factis scandalizantur secundum veram scandali rationem; sed potest esse in eis quaedam appropinquatio ad scandalum, secundum illud Ps. lxxii, 2: *Mei pene moti sunt pedes.* (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum scandalum activum possit inveniri in viris perfectis.*

RESP. NEG. - R. EST: quia scandalum activum tale est quod de se sit ut alterum ad ruinam inducat; quod quidem illud solum est quod inordinate fit vel dicitur. In viris autem perfectis nihil ita inordinate fit ut aliis praebeant occasionem peccandi.

NOTANDA: 1. Scandalum passivum semper ab aliquo activo causatur, sed non semper ab aliquo scandalo activo alterius, sed ejusdem qui scandalizatur, quia scilicet ipse seipsum scandalizat. (Ad 1m).

2. Peccata venialia perfectorum praecipue consistunt in subitis motibus, qui cum sit occulti, scandalizare non possunt. Si qua vero etiam in exterioribus dictis vel factis venialia peccata committant, tam levia sunt, ut de se scandalizandi virtutem non habeant (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum bona spiritualia sint propter scandalum dimittenda.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) bona spiritualia, quae sunt de necessitate salutis, non sunt dimittenda propter scandalum vitandum; b) alia bona, quae non sunt de necessitate salutis, praetermitti non debent propter scandalum Pharisaeorum; c) sunt tamen occultanda vel interdum differenda propter scandalum pusillorum.

R. PRIMI EST: quia bona spiritualia, sive quae sub praecepto, sive quae sub consilio cadunt, quae sunt de necessitate salutis, non possunt praetermitti sine peccato mortali.

R. SECUNDI EST: quia scandalum Pharisaeicum, quod ex malitia oritur, est, secundum doctrinam et exemplum Domini, contemnendum (Mt. xiii, 57; xv, 12).

R. TERTII EST: quia scandalum pusillorum non ex malitia oritur, sed ex infirmitate vel ignorantia. Unde ubi periculum non imminet, bona spiritualia quae de necessitate salutis non sunt, interdum dimittenda sunt, quousque reddita ratione hujusmodi scandalum cesset. Quod si post redditam rationem hujusmodi scandalum duret, jam *videtur* ex malitia esse; et sic propter ipsum non sunt hujusmodi spiritualia opera dimittenda.

NOTANDA: 1. Poenarum inflictio non est propter se expetenda; sed poenae infliguntur ut medicinae quaedam ad cohibenda peccata; et ideo in tantum habent rationem justitiae, in quantum per eas peccata cohibentur. Si autem per inflictionem poenarum manifestum sit plura et majora peccata sequi, tunc poenarum inflictio non continebitur sub justitia; et secundum hoc dicit Augustinus (Lib. iii, contra Epis. Parmeniani, cap. 2, a med.): « ubi schismatis periculum timetur, a punitione peccatorum cessandum est ». Tunc enim poenas ferre non pertinet ad veritatem justitiae. (Ad 1m).

2. Quidam dixerunt peccatum veniale esse committendum propter vitandum scandalum. Sed hoc implicat contraria; si enim faciendum est, jam non est malum, neque peccatum; nam peccatum non potest esse eligibile. Contingit autem aliquid propter aliquam circumstantiam non esse peccatum veniale, quod illa circumstantia sublata peccatum veniale esset; sicut verbum jocosum est peccatum veniale, quando absque utilitate dicitur; si autem ex causa rationabili proferatur, non est otiosum, neque peccatum. (Ad 5m).

Art. VIII. - *Utrum propter scandalum sint temporalia dimittenda.*

RESP. NEG. - *Scil.* : a) bona Ecclesiae temporalia, vel reipublicae; nobis commissa, non sunt propter scandalum dimittenda; b) bona vero nostra propter scandalum pusillorum, vel dimittenda sunt, vel est scandalum prius sedandum; c) propter scandalum autem ex malitia non sunt dimittenda, sed repetenda.

R. PRIMI EST: quia talium conservatio, sicut et depositorum, imminet his quibus sunt commissa ex necessitate; et ideo non sunt propter scandalum dimittenda, sicut nec alia quae sunt de necessitate salutis.

R. SECUNDI EST: quia, ut dicit Augustinus (De serm. Dom. in monte. lib. i, c, 20 ad fin.): « Dandum est quod nec tibi, nec alteri noceat, quantum ab homine credi potest; et cui negaveris quod petit, indicanda est ei justitia; et melius ei aliquid dabis, cum petentem injuste correxeris ».

R. TERTII EST: quia si propter scandalum Pharisaeorum dimittantur temporalia, hoc noceret bono communi (daretur enim malis rapiendi occasio), et noceret ipsis rapientibus, qui retinendo aliena, in peccato remanerent.

NOTANDUM: Verba illa Domini (Mt. v, 40): *Ei qui vult tecum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*, considerandum est secundum Augustinum (De serm. Dom. in monte, lib. i, cap. 19), quod illud praeceptum Domini est intelligendum secundum praeparationem animi. ut scilicet homo sit paratus prius pati iniuriam vel fraudem, quam iudicium subire, is hoc expediat; quandoque tamen non expedit (Ad 4m), scil. quando hoc vergeret in detrimentum veritatis, vitae et iustitiae (Ad 2m).

QUAESTIO XLIV

De praeceptis charitatis

Deinde considerandum est de praeceptis charitatis; est circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum de charitate debeat dari aliquod praeceptum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: maximum praeceptum.

R. EST: quia praeceptum est de ratione debiti; debitum autem maxime est de fine. Finis autem spiritualis vitae est ut homo Deo uniatur per charitatem. Consequenter de charitate maximum praeceptum datur, ut dicitur Mt. xxii. - Praecepta autem de actibus aliarum virtutum, sunt « propter aliud », i. e. sunt de his quae sunt ad finem, scilicet ordinantur ad charitatem: quod fit per puritatem cordis, bonitatem conscientiae et veritatem fidei, secundum illud Apostoli (I. Tim., i, 5): *Finis praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.*

NOTANDUM: Obligatio praecepti non opponitur libertati, nisi in eo cujus mens aversa est ab eo quod praecipitur; sicut patet in his qui ex solo timore praecepta custodiunt. Sed praeceptum dilectionis non potest impleri nisi ex propria voluntate; et ideo, quamvis sit praeceptum, tamen libertati non repugnat. (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum de charitate fuerint danda duo praecepta.*

RESP. AFF. - *Scil.*: De dilectione Dei et de dilectione proximi.

R. EST: quia non omnes sunt capaces ut de facili considerent unum horum praeceptorum sub alio contineri. Dilectio enim Dei finis praecepti est, ad quam dilectio proximi ordinatur.

NOTANDUM: Licet charitas sit una virtus, habet tamen duos actus, quorum unus ordinatur ad alium sicut ad finem. Praecepta autem dantur de actibus virtutum; et ideo oportuit esse plura praecepta charitatis (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum sufficient duo praecepta charitatis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum dilectio et amor sit boni, bonum autem sit vel finis, vel id quod est ad finem; convenienter de charitate duo praecepta sufficiunt: unum quidem quo inducimur ad Deum diligendum sicut finem; aliud autem quo inducimur ad diligendum proximum propter Deum sicut propter finem.

NOTANDUM: Non dantur praecepta de dilectione sui et corporis proprii, quia quantumcumque homo excidat a veritate, remanet illi dilectio sui, et dilectio corporis sui. Modus autem diligendi praecipendus est homini, ut scilicet se ordinate diligat, et corpus proprium; quod quidem fit per hoc quod homo diligit Deum et proximum (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum convenienter mandetur quod Deus diligatur ex toto corde.*

RESP. AFF. - R. EST: quia Deus est diligendus sicut finis ultimus, ad quem omnia sunt referenda. Et ideo totalitas quaedam fuit designanda circa praeceptum de dilectione Dei.

NOTANDUM: Dupliciter contingit *ex toto corde* Deum diligere: uno quidem modo in actu, id est, ut totum cor hominis semper actualiter in Deum feratur; et ista est perfectio patriae; alio modo, ut habitualiter totum cor hominis in Deum feratur, ita scilicet quod nihil contra Dei dilectionem cor hominis recipiat; et haec est perfectio viae. Inter has duas vias est alia media; scilicet perfectio charitatis, ad quam ordinantur consilia; ut scilicet homo, quantum possibile est, se abstrahat a rebus temporalibus, etiam licitis, quae occupando animum, impediunt actualem motum cordis in Deum (Ad 2m et ad 3m).

Art. V. - *Utrum super hoc: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, convenienter addatur: Et ex tota anima tua, et ex tota mente et ex tota fortitudine tua.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia voluntas, praeter actum suum proprium, quod est ex corde diligere, movet etiam intellectum, qui significatur per mentem; vim appetitivam inferiorem, quae significatur per animam; et vim executivam exteriorem, quae significatur per fortitudinem, seu virtutem, sive vires. - Praecipitur ergo nobis, ut tota nostra intentio feratur in Deum, quod est ex toto corde; et quod intellectus noster subdatur Deo, quod est ex tota mente; et quod appetitus noster reguletur secundum Deum, quod est ex tota anima; et quod exterior actus noster obediat Deo, quod est ex tota fortitudine, vel virtute, vel viribus Deum diligere.

Art. VI. - *Utrum hoc praeceptum de dilectione Dei possit in via impleri.*

RESP. NEG. - *Scil.:* non potest impleri perfecte, sed imperfecte.

R. EST: quia praeceptum aliquod perfecte impletur quando pervenitur ad finem quem intendit praecipiens. Deus autem per hoc praeceptum intendit ut homo sibi totaliter uniatur; quod non fit in via, sed in patria fiet, quando *Deus erit omnia in omnibus*, ut dicitur I. Cor. xv, 28. - In via autem impletur imperfecte, inquantum quis tendit ad finem praecepti et ab ordine ad hunc finem non recedit. Unde sicut miles qui legitime pugnat, licet non vincat, non inde culpatur, nec poenam meretur; ita etiam qui in via hoc praeceptum non implet, nihil contra divinam dilectionem agens, non peccat mortaliter (Ad 2m).

Art. VII. - *Utrum convenienter detur praeceptum de dilectione proximi.*

RESP. AFF. - *Scil. :* in his verbis: *Diliges proximum tuum sicut teipsum.*

R. EST: quia in hoc praecepto convenienter tangitur et ratio diligendi, et dilectionis modus. Ratio dilectionis quidem cum dicitur *proximum*, id est, quia est nobis propinquus, scilicet et secundum naturalem Dei imaginem, et secundum capacitatem gloriae. Modus autem tangitur per verba *Sicut teipsum* ; hoc est, sancte, juste et vere. *Sancte*, ratione finis, quia sicut nosmetipsos diligimus propter Deum, ita et proximum diligere debemus; *juste*, ex parte regulae dilectionis, quia sicut nosmetipsos diligimus in bonis, non vero in malis; ita debemus etiam proximum diligere; *vere* autem, ex parte rationis dilectionis, quia proximum diligere debemus non ad utilitatem nostram, sed suam.

Art. VIII. - *Utrum ordo charitatis cadat sub praecepto.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ordo charitatis pertinet ad ipsam rationem virtutis. Unde ordo charitatis cadit sub praecepto quod de actu virtutis (charitatis) datur.

QUAESTIO XLV

De dono sapientiae